3) Cicero *ad Att.* 1, 16, 13: *Lurco tr. pl. . . solutus est et Aelia et Fufta, ut legem de ambitu ferret*. Derselbe *pro Sest.* 61, 129: *decretum in curia . . . ne quis de caelo servaret, ne quis moram ullam afferret*, mit Bezug auf den über Ciceros Wiedereinsetzung in den vorigen Stand eingebrachten Gesetzentwurf.

4) Nöthig war dies nicht. Cicero *de div.* 2, 35, 73: *decretum collegii (der Augurn) vetus habemus omnem avem tripudium facere posse*. Auch Vergil *Aen.* 6, 200 lässt die Tauben bei einem *augurium impetrativum*, das günstig verläuft, während des Flugs fressen.

zum Vollzug der beabsichtigten Handlung¹⁾. Dies Verfahren empfahl sich theils durch die Deutlichkeit und Einfachheit des Zeichens, so dass man hier sehr leicht auch ohne sachkundige Hülfe zu Stande kam, theils besonders durch seine Kürze und Sicherheit; denn da die Hühner dazu in besonderen Käfichen²⁾ von dem Beamten mitgeführt wurden, so hatte der Hühnermann (*pullarius*) den Erfolg in der Hand³⁾. Es ist daher dasselbe durchgängig im Lager von dem Feldherrn⁴⁾ angewendet worden⁵⁾;

1) Cicero de div. 1, 15, 27. 28: *nostrī magistratus auspiciis utuntur coactis: necesse est enim offa obiecta cadere frustum ex pulli ore, cum pascentur. quod autem scriptum habetis avi (die Handschriften aut) tripudium fieri, si ex ea (vielleicht si ex ea; Hertz vermuthet si ex esca) quid in solum (die Hdschr. solidum) ceciderit, hoc quoque quod dixi coactum tripudium solistimum dicitis.* Nach Festus ep. p. 244 v. *puls* reicht das Fressen der Hühner hin; aber dies ist spätere Abschwächung. Cicero de div. 2, 34, 72 sagt ausdrücklich, dass es auf das Fallenlassen, das *tripudium* ankommt und das Fressen der Hühner an sich nicht genügt: *pascentur necne (quid refert schein't Glosse) nihil ad auspicia: sed quia, cum pascentur, necesse est aliquid ex ore cadere et terram pavire, terripavium primo, post terripudium dictum est: hoc quidem iam tripudium dicitur. cum igitur offa cecidit ex ore pulli, tum auspicanti tripudium solistimum nuntiatur.* Festus v. *tripudium* p. 363 (p. 74 in meiner Ausg. des Q. XVI) und v. *puls* p. 245 giebt dieselbe Etymologie. Derselbe p. 298: *solistimum Ap. Pulcher in auguralis disciplinae l. I ait esse tripudium, quod avi (Hdschr. aut) excidit ex eo quod illa fert.*

2) Die Abbildung eines solchen Kastens mit zwei fressenden Hühnern darin auf dem Grabstein eines Pullarius (Marini iscr. Alb. p. 120) zeigt, dass derselbe zum Tragen eingerichtet war.

3) Man liess die Hühner hungern. Cicero de div. 2, 35, 73: *hoc auspicium divini quaequam habere potest, quod tam sit coactum et expressum? . . . tum . . . esset auspicium, si modo esset ei (avi) liberum se ostendisse . . . nunc vero inclusa in cavea et fame enecta si in offam pulvis invadit et si aliquid ex eius ore cecidit, hoc tu auspicium . . . putas?* Man gab ihnen Brei, um des Abfallens sicher zu sein. Festus p. 245: *puls potissimum datur pullis in auspiciis quia ex ea necesse erat aliquid decidere quod tripudium faceret, id est terripavium.*